
 
 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Morropón 
Chulucanas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdciudadano.munichulucanas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VPDOJJV 

 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana” 

 

 

 

 
 

 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad con el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, en 

concordancia con el Art. II del Título preliminar de la Ley Orgánica de 

Municipalidades Ley N°27972, Los Gobiernos Locales gozan de autonomía política, 

económica y administrativa en los asuntos de su competencia, y siendo de aplicación 
el Art. VIII del Título preliminar de este mismo cuerpo normativo, las competencias y 

funciones específicas municipales se cumplen en armonía con las políticas y planes 

regionales y locales del desarrollo. 

Que, con Acuerdo de Concejo Municipal N° D00016-2024-MPMCH-AL, de fecha 26 de 

diciembre del 2024, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de la 

Municipalidad Provincial de Morropón – Chulucanas para el año fiscal – 2025, tal 

como establece al artículo 9° numeral 26 de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de 

Municipalidades. 

En atención a la DIRECTIVA N° 001-2024-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución 

Presupuestaria”, así como sus anexos, Modelos y Ficha en su ARTÍCULO 28. 

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS EN EL NIVEL FUNCIONAL 

PROGRAMÁTICO 

28.1. Son modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático, las 

habilitaciones y anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados en el 

Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) o en el Presupuesto Institucional 

Modificado (PIM), según sea el caso, debiendo formalizarse mensualmente dentro de 

los diez (10) días calendario siguientes de vencido el respectivo mes, mediante 

Resolución del Alcaldía, a nivel de pliego, Categoría Presupuestaria, Producto y/o 

Proyecto según corresponda, Actividad, Fuente de Financiamiento, Categoría del 

Gasto y Genérica del Gasto. Las Resoluciones que se emitan, se elaboran de acuerdo 

al Modelo N.º 4/GL. Copia de las citadas Resoluciones y anexos deben ser remitidas 

por la Oficina de Presupuesto, o la que haga sus veces en el pliego, a la 

Municipalidad Provincial a la cual se vinculan geográficamente, a fin de mantener 

actualizada la información del marco presupuestal a nivel provincial. 

28.2. Las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático que se 

efectúen deben permitir asegurar el cumplimiento de la meta, de acuerdo a la 

oportunidad de su ejecución y según la priorización de gastos aprobada por el Titular 

del pliego. 

 

28.3. Las “Notas de Modificación Presupuestaria” no consideradas en la Resolución 

de Formalización de Modificaciones Presupuestarias en el nivel  

Funcional programático se aprueban mediante resolución adicional expedida por el 

Titular del pliego con el sustento respectivo. 

Según DECRETO LEGISLATIVO N°1440 – DECRETO LEGISLATIVO DEL SISTEMA 

NACIONAL DEL PRESUPUESTO PUBLICO, en su Artículo 47. Modificaciones: 

Presupuestarias en el Nivel Funcional Programático 

47.1. Son modificaciones presupuestarias en el nivel Funcional Programático que se 
efectúan dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las 
habilitaciones y las anulaciones que varíen créditos presupuestarios aprobados por el 
presupuesto Institucional para los productos y proyectos, y que tienen implicancia en la 
estructura funcional y programática compuesta por las categorías presupuestarias que 



 
 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la Municipalidad Provincial de Morropón 
Chulucanas, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del 
D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgdciudadano.munichulucanas.gob.pe/verificadoc/inicio.do e ingresando la siguiente clave: VPDOJJV 

 

permiten visualizar los propósitos a lograr durante el año fiscal: 1. Las Anulaciones 

constituyen la supresión total o parcial de los créditos presupuestarios de productos o 
proyectos. 2. Las Habilitaciones constituyen el incremento de los créditos 
presupuestarios de productos y proyectos con cargo a anulaciones del mismo producto 
o proyecto, o de otros productos o proyectos. 47.2. Las modificaciones presupuestarias 
en el nivel Funcional Programático son aprobadas mediante Resolución del Titular, a 
propuesta de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en la Entidad. 

Que, con INFORME N° D000107-2025-MPMCH-OGPP, de fecha 10 de junio de 2025, 

la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, solicita se expida la Resolución 
correspondiente a efectos a realizar la formalización de las modificaciones 

presupuestarias a Nivel Funcional Programático durante el mes de mayo del 2025. 

Que, el numeral 47.2 del Decreto Legislativo N° 1440, DECRETO LEGISLATIVO DEL 

SISTEMA NACIONAL DE PRESUPUESTO PUBLICO, establece entre otros que las 

modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático son aprobadas 

mediante Resolución de Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o de la que 

haga sus veces en la Entidad. 

Que, estando a las facultades conferidas por el artículo N° 20° inciso 6) de la LEY N° 

27972, Ley Orgánica de Municipalidades. 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°. - 

FORMALIZAR LA APROBACIÓN DE LAS MODIFICACIONES PRESUPUESTALES 

EN EL NIVEL FUNCIONAL PROGRAMÁTICO EFECTUADAS EN LA 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE MORROPON –CHULUCANAS, DURANTE EL 
MES DE MAYO DEL 2025, CONFORME AL ANEXO QUE SE ADJUNTA A LA 

PRESENTE RESOLUCIÓN, EN EL MARCO DE LO DISPUESTO EN EL NUMERAL.  

47.2 DEL DECRETO LEGISLATIVO N° 1440, DECRETO LEGISLATIVO DEL SISTEMA 

NACIONAL DE PRESUPUESTO PUBLICO.  

Artículo 2°. - La presente Resolución se sustenta en las Notas para la Modificación 
Presupuestaria a Nivel Funcional Programático – Créditos Presupuestales y 

Anulaciones – NOTAS N° 444,446, 447, 449, 450, 451, 452, 453, 455, 456, 457, 458, 

459, 460, 461, 463, 464, 465, 466,467, 468, 469, 470, 471, 473, 474, 475, 476, 477, 

478, 479, 480, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 

495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 
511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 

527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 

543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 

559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 573, 574, 575, 

576, 578, 583, 585. Las mismas que forman parte de la presente Resolución. 

Artículo 3°. - Remitir copia de la presente Resolución dentro de los (5) días de 

aprobada, a las instancias correspondientes. 

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CUMPLASE Y ARCHÍVESE 

 
 

Documento firmado digitalmente 

RICHARD HERNAN BACA PALACIOS 

ALCALDE PROVINCIAL 
 
 
 
 

 


		2025-06-10T16:35:06-0500
	GARCIA ROJAS Adda Esmilda FAU 20105266988 hard
	Doy V° B°


		2025-06-10T16:35:52-0500
	AGUILAR CRISANTO Leslie Yessenia FAU 20105266988 soft
	Doy V° B°


		2025-06-10T16:37:14-0500
	HERRERA TORRES Alan Raul FAU 20105266988 soft
	Doy V° B°


		2025-06-10T16:40:52-0500
	VELASCO GOMEZ Lezlie Militza FAU 20105266988 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N°  D000363-2025-MPMCH-AL
	2025-06-10T17:37:51-0500
	Chulucanas
	BACA PALACIOS Richard Hernan FAU 20105266988 hard
	Soy el autor del documento




